
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 1 de 7 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

ATA Nº 06/2023 – Reunião Ordinária da Congregação 

do CFAC, da Universidade Federal do Sul da Bahia 

(UFSB), Campus Sosígenes Costa, realizada em 20 de 

abril de 2023. 

Reunião ocorrida dia 20 de abril de 2023, às 9 horas, metapresencialmente, na sala virtual  1 

<https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3>. Estavam presentes: Dos membros da 2 

Congregação: Bernard Pêgo Belisário – Decano do CFAC, presidindo a reunião); Aline Nunes de 3 

Oliveira (Vice-Decana e Coordenadora ACC – Representando o Vice Decanato); Lara Rodrigues 4 

Machado (Coordenadora do Curso de Especialização EDramaturgias); Cristiane da Silveira Lima 5 

(Coordenadora do Curso Bacharelado Interdisciplinar em Artes - BI Artes);  Spensy Kmitta Pimentel 6 

(Coordenador do Curso Jornalismo);  Marcelo Simon  Wasem (Coordenador do Curso Som Imagem 7 

e Movimento - SIM); Bianca da Silva Vitoria (Representante Discente), Leonardo Souza (Servidor 8 

Docente – Vice Coordenador ACC) e Sérgio Barbosa de Cerqueda (Coordenador EPArtes). Dos 9 

participantes convidados: Eloisa Leite Domenici (Servidora Docente); Augustin Maurice Marie 10 

Gondallier de Tugny (Vice-Coordenador BI Artes) Ordem do Dia: A. Informes: a.) Informe 11 

Coordenações. Cristiane Lima informou sobre a colação de grau da discente Patricia Flora Grinberg 12 

hoje às 10h quando a reunião será interrompida. Informou sobre NDE e ajustes dos PPCs. Informou 13 

sobre Projeto Imagina – realização de atividade com participação de 56 pessoas e da cineasta Sarah 14 

Fourtin. Agradeceu a todos que colaboraram. Informou que os livros do Imagina chegaram. 15 

Comentou intenção de fazer o lançamento do livro no próximo quadrimestre e justificou que os 16 

docentes não terão como fazer agora no encerramento do quadrimestre e com previsão de férias. Aline 17 

Nunes informou que é a única indicada para a Semana do Acolhimento juntamente com Zenilton 18 

Gondim e informou a pretensão de fazer uma grande mostra com projeções e apresentações de Artes 19 

e Comunicação como super saraus e atividades do CFAC na programação e solicitou apoio da 20 

representante Bianca Vitoria e informou reunião hoje a noite às 18h. Aline Nunes informou pelo ACC 21 

que o curso recebeu nota 04 e foi aprovado. Falou que no corpo docente recebeu nota 5. Citou 22 

deficiência em relação em infraestrutura com nota 2 e significa que precisa de apoio da gestão da 23 

Universidade e falou que a UFSB tem um curso muito bom mas pode ser excelente com condições 24 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 2 de 7 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

de trabalho. Falou que a oca do corpo está com problemas elétricos bastante graves além de goteiras 25 

e informou que fará o chamado ainda hoje. Informou que gostaria de dizer não à oca do corpo devido 26 

aos riscos de fraturas. Não quer estar a frente nesta responsabilidade. Aline Nunes informou que o 27 

discente teve uma queda de pressão e feriu-se devido à cadeira (precisa subir para abrir as janelas). 28 

Informou que fará informes de segurança para uso do espaço como não subir nas cadeiras, secar 29 

espaços e não mexer em equipamentos sem calcados. E solicitar panos para secagem além de 30 

equipamento para subir. Marcelo Wasem informou problema com formigas no forro e a resposta disse 31 

que não está nas competências e tem que relatar a outro setor. Marcelo Wasem relatou que no dia de 32 

abril foi solicitado para fazer intervenção no Projeto Prov. E conseguiu fazer visita e falou que a 33 

UFSB é pública e falou sobre o SIM principalmente e das habilidades visuais. E pode dar dicas e 34 

conversar informalmente com os discentes e engajamento com o Prof. Spensy e foi muito positiva a 35 

visita e demonstrou intenção de fazer um projeto. Spensy Pimentel complementou e reforçou a 36 

oportunidade de chegar a diretoria regional de ensino e propor uma parceria nesses Prov que é um 37 

projeto estadual e os professores estão desamparados e é uma deixa para entrada da UFSB. A 38 

apresentação de alunos da UFSB deu várias ideias. Mesmo com limitações técnicas já deu bastante 39 

ideias. O resultado do piloto foi muito produtivo e pareceu muito promissor. Marcelo Wasem lembrou 40 

que o vídeo do estudante Marcelo Maroon foi passado e surtiu efeito. Spensy Pimentel lembrou que 41 

ele é docente em uma escola e está produzindo documentários. Bernard Belisário lembrou que o 42 

estudante João Carlos queria uma assessoria em relação a esse processo. E Marcelo Wasem lembrou 43 

que ele foi estudante do Prof. Kelson e paralelamente outra docente falou com Spensy e a triangulação 44 

foi um resultado da ponte feita com o estudante João Carlos. Spensy Pimentel falou que os estudantes 45 

do Jornalismo estão muito animados e demonstrou interesse em colaborar coma Prof.ª Aline para 46 

inserir atividades autônomas e fomentar atividades autônomas. Aline Nunes concordou. Leonardo 47 

Souza informou que foi eleito vice coordenador do curso já que o Prof. Éder precisou pedir 48 

exoneração da função de vice por problemas de saúde. Bianca Vitoria falou que o Jornalismo já está 49 

no processo do DEAC - Diretório dos Estudantes das Artes e Comunicação em processo de 50 

construção e vão entrar para a semana de acolhimento com varias atividades em conjunto e quer trazer 51 

o IHAC também. Bernard Belisário informou sobre alocação docente (são 20 salas regulares) 52 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 3 de 7 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

insuficientes para a quantidade de turmas previstas. Eloisa Domenici apresentou dois informes: I. 53 

NDE ACC. Informou que não há como trabalhar sem ventilação e abertura das portar e para abrir é 54 

preciso subir em alguma coisa suporte. E pediu um suporte. NDE ACC informou que se reuniu várias 55 

vezes e já tem um desenho da matriz semestral em contemplação das DCNS de teatro e de dança. 56 

Câmara de Pós Graduação: Informou que foi solicitado um parecer para um Projeto/ação da área de 57 

artes para um membro que não era da área de artes. E pediu retirada do ponto de pauta. A Professora 58 

pediu que a Câmara respeite a área de artes. Augustin de Tugny falou sobre as habilitações do curso. 59 

Relatou dificuldade de tratar de todos os assuntos no tempo de sete semestres. Está em andamento 60 

mas não esta pronto. Sérgio Cerqueda informou que finalizou a fase de seleção de EPArtes e só falta 61 

as bancas de heteroidentificação prevista para maio e está em dias com o edital. Na sequência fará 62 

encaminhamento para pro-reitorias e instâncias competentes. b.) Informes Representações. Bianca 63 

Vitória não apresentou informes. c.) Informes Decanato: Bernard Belisário falou sobre a.) 64 

afastamento de Prof.ª Rosângela entre 17 de abril e 08 de maio. b). Afastamento do decano Bernard 65 

Belisário de 7 a 27 de maio fora do país (Paraguai) e a Reitoria aprovou, entretanto é possível que 66 

seja cancelado por crise sanitária no país de destino. C. Informou sobre reunião do Consuni: Na 67 

reunião informou que o CFAC não conseguiria entregar os PPCs no prazo estabelecido pelo Consuni. 68 

Comentou que o CFCam e o IHAC também estão com dificuldades de atender o. Na reunião, 69 

mencionou que solicitou novamente a alteração da data da reunião da Câmara de Pós Graduação, 70 

após a semana de reunião do Consuni, para que a representante do CFAC possa participar da reunião 71 

da Congregação. Bernard Belisário comentou sobre o processo de expulsão dos estudantes do CSC 72 

apreciado pelo Conselho. Explicou que o processo havia sido corretamente instruído no CFCHS, 73 

considerando a inexistência da Comissão de Ética Estudantil da UFSB. Informou sobre a decisão do 74 

Consuni pelo afastamento dos estudantes das atividades letivas com indicação de expulsão. Informou 75 

que a segurança do campus está sendo reforçada em contato com Polícia Militar. Bernard Belisário 76 

informou sobre processo seletivo Professor Substituto. Marcelo Wasem complementou com 77 

informações sobre previsão de homologação das inscrições na segunda feira. B. Aprovação de Ata: 78 

Nada a registrar. C. Pautas: Pauta 01 - Autorização da participação do Prof. Spensy Pimentel no 79 

Projeto de Extensão “Serviço de Assessoria Jurídica Popular aos Povos e Organizações 80 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 4 de 7 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

Indígenas e Tradicionais do Extremo Sul da Bahia (SAJU-POIT-UFSB) (CFCHS/CSC)”, com 81 

dedicação total de 40h, entre 01/08/2022 a 02/08/2023 – ad referendum. Item aprovado. Pauta 02 82 

- Autorização da participação da Profa. Joana Brandão no Projeto de Extensão “Beiradeiros 83 

da BR-101: Agricultores de Beira de Estrada: Conflitos e Vulnerabilidade Social no Extremo 84 

Sul da Bahia (CFDT/CPF)”, com dedicação de 8h, entre 06/02/2023 a 06/02/2025 – ad 85 

referendum. Item aprovado. Pauta 03 - Alteração no cronograma de férias do CFAC – ad 86 

referendum. Bernard Belisário rememorou a sugestão de férias de coordenadores não concomitantes 87 

com o vice. Apresentou as mudanças: ALEMAR SILVA ARAÚJO RENA: 08/05/2023 a 02/06/2023; 88 

28/08/2023 a 05/09/2023. MARCELO SIMON WASEM: 05/06/2023 a 16/06/2023; 06/09/2023 a 89 

15/09/2023; 02/01/2024 a 24/01/2024. Item aprovado. Pauta 04. Autorização do projeto de 90 

pesquisa “Cantar e curar a terra: matrizes pedagógicas para a formação de agentes 91 

agroflorestais” (PVA1147-2022). Proponente Prof.ª Rosângela de Tugny – ad referendum. 92 

Bernard Belisário falou sobre o projeto que já está em andamento com recursos externos e reforçou 93 

a importância de aprovação ser célere e não necessitar parecerista. Prosseguiu-se a votação. Item 94 

aprovado. Pauta 05. Autorização do projeto de extensão “Hãmhi - Terra Viva: Mães e pais da 95 

Floresta. Formação de agentes agroflorestais Tikmuun” pelo período de 01/05/2023 a 96 

30/04/2024. Proponente Prof.ª Rosângela de Tugny (coordenadora). Parecerista: Prof. Spensy 97 

Pimentel. Spensy Pimentel falou sobre o projeto. Comentou a aderência da pesquisa à UFSB. 98 

Considerou um projeto necessário, coalização necessária uma proposta convincente que permite 99 

romper barreiras com as áreas do conhecimento. Sugeriu estimular intercâmbio com as licenciaturas 100 

em ciências da UFSB. Apos a enumeração, procedeu a leitura do parecer favorável à realização com 101 

o apoio do CFAC e o item foi votado e aprovado. Pauta 06. Indicação de integrante do CFAC 102 

para compor a comissão local do CSC para organização da Semana Nacional de Ciência e 103 

Tecnologia (SNCT) da UFSB a ser realizada entre 23/10/2023 e 27/10/2023, com o tema 104 

“Ciências Básicas para o Desenvolvimento Sustentável.” Bernard Belisário contextualizou a 105 

demanda. Leonardo Souza falou que os discentes Tiago Navilon e Ana Carolina têm projetos nessa 106 

áreas. Apresentaram-se: Cristiane Lima e Augustin de Tugny. Os membros concordaram e aprovaram 107 

por unanimidade. Pauta 07. Homologação da alocação docente para o quadrimestre 2023-2. 108 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 5 de 7 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

Bernard Belisário informou realização de reunião referente ao tema e apresentou a alocação docente. 109 

Informou que na reunião não conseguiu cumprir a demanda do LI/BI com componente Estudos 110 

didáticos pedagógicos em Arte Educação planejado para quartas-feiras. Informou que no coletivo 111 

restrito de docentes, não conseguiu o número de docentes suficiente para cobrir essa demanda. Sérgio 112 

Cerqueda comentou e sugeriu que as turmas de Formação Geral sejam responsabilidade da Unidade. 113 

Os docentes debateram sobre a oferta. Spensy Pimentel comentou que o Jornalismo vai oferecer CC 114 

Oficina de Escrita Criativa em 2023.2, que está sendo proposto para a FG junto à Progeac. Sérgio 115 

Cerqueda, Cristiane Lima e Bernard Belisário comentaram sobre a possibilidade de alocar os docentes 116 

com formação em Letras Alemar Rena e Cinara de Araújo em Ateliês na quinta-feira. Eloísa 117 

Domenici informou que se dispôs a contribuir, se fosse necessário. Cristiane Lima citou casos 118 

anteriores. Falou sobre o desgaste. Falou que a partir de agora a situação dos estudantes precisa ser 119 

resolvida e sugeriu que os discentes se reinscrevam. Aline Nunes concordou com a Prof.ª Cristiane. 120 

Eloisa Domenici reafirmou a sua disposição. Cristiane Lima falou que não concorda que o docente 121 

resolva a pendência pelo discente. Sergio Cerqueda comentou, agradeceu e mais uma vez falou que 122 

não há docentes suficientes e que cada colaboração é bem vinda. Bernard Belisario propôs 123 

encaminhar a oferta para aprovação. Marcelo Wasem falou que as reuniões de alocação são 124 

complexas, cada um se esforça e falou que a equalização fica meio desequilibrada e pessoalmente 125 

pegou mais turmas. Perguntou como pode ser resolvido para o equilíbrio: Que o professor substituto 126 

pode ajudar mas defendeu que não pese para os docentes. Bernard Belisario defendeu o acordo e 127 

Aline Nunes agradeceu ao decanato por garantir alguns perfis para os cursos. Falou que é importante 128 

pensar o quadrimestre, mas a CH anual também, assim como as férias. Falou que o momento vai ser 129 

delicado para as relações, mas não deve ser, pois não é pessoal. Agradeceu mais uma vez. Spensy 130 

Pimentel concordou e propôs como encaminhamento o levantamento das cargas horárias e as 131 

dedicações a outros CFs para ter uma média e buscar equilibrar de forma justa e saudável. Bernard 132 

Belisário abordou as justificativas sobre quantidade de docentes em sala de aula. Spensy Pimentel 133 

falou que pode ser cuidadosamente estudado. Bernard Belisário falou que a prioridade é a CF e outros 134 

CFs não são prioridade e não contam igual. Spensy Pimentel sugeriu que o decano veja as cargas 135 

horárias de cada docente na planilha e faça a comparação. Bernard Belisário esclareceu que já tem 136 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 6 de 7 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

essa prerrogativa e sugeriu encaminhamento da oferta como está e convidar demais docentes. Aline 137 

Nunes falou que vai fazer a justificativa e encaminhará posteriormente. Lara Machado falou que deve 138 

ser discutido em outro momento. Leonardo Souza falou que ia sugerir a discussão em reunião 139 

extraordinária. Para interação BI/LI. Bernard Belisário agradeceu as participações. Marcelo Wasem 140 

concordou. Cristiane Lima falou que às vezes apenas a planilha não reflete todas as questões e falou 141 

que tem que primar pelas boas relações e falou para tomar um certo cuidado. O item será 142 

encaminhado. Bernard Belisário falou que a função da coordenação é considerar as condições, 143 

oferecer o melhor curso possível com o grupo que tem e não é seguir preferências pessoais de cada 144 

um. Esclareceu e tranquilizou que a função das coordenações não é homologar e quem homologa a 145 

oferta é o decanato. Concordou que é uma questão complexa e dispôs-se a ajudar da melhor maneira 146 

possível. Foi aprovada a oferta planejada. Pauta 08. Solicitação de reserva de vagas pelo CFCHS 147 

em turmas do CFAC. Bernard Belisário falou sobre a solicitação de curso de Antropologia nas 148 

turmas CFAC. Cristiane Lima falou sobre a questão. Perguntou se esse é o melhor momento para 149 

implementar isso. Spensy Pimentel abordou a importância e comentou sobre os CCs e justificou a 150 

solicitação e defendeu a aprovação. Cristiane Lima comentou. Augustin de Tugny expôs “Acho bom, 151 

importante e necessária essa relação entre cursos ao redor de CCs que interessam amplamente. 152 

Reencontramos uma interdisciplinaridade que se perdia”. Item aprovado havendo disponibilidade. 153 

Pauta 09. Planejamento do empenho de recursos do CFAC para 2023: Bernard Belisário 154 

confirmou a liberação dos recursos R$ 30.000,00. Informou compartilhamento de memorando da 155 

Porplan. Propôs reservar 10 bolsas de 700,00 (R$ 7.000,00). Uma bolsa quadrimestral por três meses 156 

para cursos de graduação, uma espécie de monitoria técnico-artística (R$ 4.200,00). Sérgio Cerqueda 157 

falou da importância de valorizar atividades de pesquisa, extensão e docência e propôs equilíbrio. 158 

Não somente valorização discente. Falou sobre a participação em atividades além. Spensy Pimentel 159 

falou que para eventos também. Os membros debateram. Spensy Pimentel sugeriu palestras e uso em 160 

divulgação. Cristiane Lima também comentou que pode haver várias ideais. Incluindo residência 161 

artística. Decisão encaminhada para reunião extraodinária dia 27 de abril de 2023. O que houver: os 162 

presentes falaram sobre ocupação do campus e salas próximas. Nada mais havendo a tratar, Bernard 163 

Belisário encerrou a reunião, da qual eu, Joelma Bôto, lavrei a presente Ata, que será assinada e 164 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM ARTES E COMUNICAÇÃO 

 

Página 7 de 7 
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Artes e Comunicação 
BR 367, Km 10 – Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA – 45.810-000 
 

 

aprovada pelos membros. Aprovada em: 26/10/2023. 165 

Assinaturas: 
 

Bernard Pêgo Belisário (Decano do CFAC); 

 

Cristiane da Silveira Lima (Coordenadora do Curso Bacharelado Interdisciplinar em Artes - BI 

Artes); 

 

Éder Rodrigues da Silva (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes - PPGArtes);  

 

Marcelo Simon Wasem (Coordenador do Curso Som, Imagem e Movimento - SIM); 

 

Joana Brandão Tavares (Coordenadora do Curso de Jornalismo);  

 

Leonardo da Silva Souza (Coordenador do Curso Artes do Corpo em Cena ACC); 

 

Lara Rodrigues Machado (Coordenadora do EDramaturgias). 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2023

ATA Nº 1342/2023 - CFAC (11.01.06.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 12:02 )
BERNARD PEGO BELISARIO

DIRETOR - TITULAR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###290#2

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 11:03 )
CRISTIANE DA SILVEIRA LIMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CBIA-SC (11.01.22.04)

Matrícula: ###904#8

 (Assinado digitalmente em 31/10/2023 10:07 )
EDER RODRIGUES DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGA (11.01.06.05.04)

Matrícula: ###054#2

 (Assinado digitalmente em 01/11/2023 12:06 )
JOANA BRANDAO TAVARES

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCOMJOR (11.01.06.05.03)

Matrícula: ###370#9

 (Assinado digitalmente em 28/10/2023 20:11 )
LARA RODRIGUES MACHADO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

EDECSP (11.01.06.05.01)

Matrícula: ###151#1

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 10:37 )
LEONARDO DA SILVA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CACC (11.01.06.07)

Matrícula: ###209#1

 (Assinado digitalmente em 27/10/2023 11:41 )
MARCELO SIMON WASEM

COORDENADOR - TITULAR

CSIM (11.01.06.08)

Matrícula: ###209#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1342 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 27/10/2023 0534ebb2ad

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

